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گزیده  جهش 7 پله ای ایران در شاخص جهانی نوآوری
 گزارش سازمان جهانی مالکیت فکری از صعود هفت پله ای ایران در سال 2022 بر اساس شاخص نوآوری حکایت دارد؛ 

معیارهای این ارزیابی چیست و برای ادامه روند صعودی مان در این رقابت جهانی چه باید کرد؟

پــلــه صــعــود و  مصطفی عبدالهی – هــفــت 
رسیدن به جایگاه 53 رتبه بندی جهانی؛ این 
افتخاری است که به همت فناوران کشورمان 
در حوزه فناوری و نوآوری کسب کرده ایم و بسیار 
امیدواریم که با فراهم بودن بسترها و حمایت های 

لازم، شتاب شان بیشتر و بیشتر شود.

رتبه دلچسب ما در ارزیابی جهانی       
ســـــــــازمـــــــــان جـــــهـــــانـــــی مـــالـــکـــیـــت 
فکری )WIPO( گزارش 2022 خود را درباره 
شاخص نــوآوری در 132 کشور جهان منتشر 
کرده که بر اساس آن، ایران ما با هفت پله صعود 
نسبت به سال 2021، در جایگاه 53 جهان قرار 

گرفته است.

  صدرنشینان، قعرنشینان و همسایگان       
نگاهی به فهرست 132 کشور ارزیابی شده 
بر اساس شاخص نوآوری نشان می دهد که در 
صدر جدول، به ترتیب سوئیس، آمریکا، سوئد،  
انگلستان و هلند قرار دارنــد. در همسایگی 
ــا نیز کــشــورهــایــی همچون  جــایــگــاه 53 م
عربستان)51(، قطر)52(، بــرزیــل)54( و 
صربستان)55( جای گرفته اند و پنج کشور 
یمن،  هستند:  این ها  هم  فهرست  انتهایی 
موریتانی، بــرونــدی، عــراق و گینه. ایــن هم 
جایگاه برخی دیگر از کشورها: امارات )31(، 
ترکیه )37(، مــالــزی)36(، هند )40( و 

تایلند)43(. 

یک اتفاق تازه برای ما       
این رتبه بندی جهانی، تقسیم بندی های دیگری 
هم دارد که بررسی آن ها نشان می دهد حال 
فناوری و نــوآوری ما در طول یک سال گذشته 
خوب بــوده اســت. ما در رده بندی کشورهای 
منطقه آسیای مرکزی و جنوبی، جایگاه دوم 
ــم، بعد از هندی ها و قبل از  را در اختیار داری
ازبکستانی ها. رتبه نوآوری ما در بین  کشورهای 
ــد متوسط به پایین هم رتبه سوم  دارای درآم
است، که در این جا هم باز هندی ها پیشتازند و 
بعد از آن ها هم ویتنامی ها جایگاه دوم را دارند. 
ما اگرچه در این حوزه، سومین کشور هستیم اما 

نکته مهمش این است که برای اولین بار است که 
چنین جایگاهی را به دست آورده ایم و این یک 

اتفاق خوشایند و امیدوارکننده برایمان است.

این ها حرف های WIPO است       
نکته جالب این گزارش، توصیفات و تحلیل هایی 
ــان جهانی مالکیت فکری  ــازم اســت کــه س
)WIPO(  از ایران داشته و به ما کمک می کند 
تا خودباوری مان را تقویت کنیم و به توانمندی 

فناورانمان ایمان بیشتری داشته باشیم:
* ایران با یک جهش بزرگ به رتبه 53 جهان 
رسیده و به سومین کشور برتر حوزه نوآوری در 
بین کشورهای با درآمد متوسط به پایین تبدیل 

شده است.

* رتبه ایــران در سال 2012 میلادی، 104 
جهان بوده و حالا در سال 2022 به رتبه 53 

صعود کرده است.
* در کنار هند، ازبکستان و پاکستان، برای اولین 
بار است که ایران به عنوان یکی از رهبران نوآوری 
در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی خودش را 
معرفی و رتبه دوم این منطقه را کسب کرده است.

* ایران نه تنها امسال بلکه طی یک دهه اخیر 
همواره رتبه جهانی خود در نــوآوری را ارتقا و 
نشان داده است پتانسیل های امیدوارکننده ای 

در چشم انداز نوآوری دارد.

رتبه ایران در 7 شاخص ارزیابی       
با این توصیفات، حتما بــرای شما هم جالب 

ــوآوری که در  است که بدانید، شاخص های ن
این ارزیابی جهانی مدنظر بوده، چه چیزهایی 
اســت. ما در جــدول شماره یک ایــن گــزارش، 
شما را با این شاخص ها آشنا و رتبه کشورمان 
در هر یک از آن هــا را هم به صــورت مجزا ذکر 
کرده ایم. رتبه هایی که برخی از آن ها نشان از 
عملکرد خوب بخش های مرتبط با آن حوزه 
دارد و در برخی نیز نیازمند تقویت و پشتیبانی 
بیشتر هستیم تا هم رتبه ما در آن شاخص ارتقا 
یابد و هم در ارزیابی کلی، روند صعودی مان را 

ادامه دهیم.

زیرساختی که باید تامین باشد       
بررسی جزئی این شاخص ها نشان می دهد 
کشور ما در زمینه هایی مانند سرمایه انسانی، 
خلاقیت و خلق دانــش شرایط بسیار خوبی 
دارد؛ اما در حوزه ای مانند زیرساخت و محیط 
کسب و کار رتبه خوبی نداریم. پایداری زیست 
بوم و فراهم بودن زیرساخت فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در کنار تامین محیط مناسب کسب 
و کار، حداقل حمایتی است که باید باشد تا راه 
بــرای ادامــه این رونــد صعودی فناوران کشور 

هموارتر شود.

از سیاست های کلی علم و فناوری تا برنامه        
هفتم توسعه

در این که راه پیشرفت و توسعه کشور هم، افزایش 
قدرت علم و فناوری است هیچ تردیدی نیست؛ 
چراکه تمامی اسناد بالادستی ما نیز بر آن تاکید 
دارد. »ارتقای جایگاه جهانی کشور در علم و 
فناوری و تبدیل ایران به قطب علمی و فناوری 
جهان اسلام« چشم اندازی است که سیاست های 
کلی علم و فناوری بــرای ما تعیین کــرده و در 
سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه نیز حوزه 
»علمی، فناوری و آموزشی« به عنوان یکی از هفت 
سرفصل های تعیین و ابلاغ شده است. همه این ها 
نشان می دهد که هدف معلوم و راه مشخص است؛ 
بازیگران اصلی این میدان هم فناوران و نخبگان 
جوانی هستند که همه باید خود را ملزم به حمایت 
همه جانبه از آن ها بدانیم و امکانات لازم را برای 
بروز بیشتر استعداد و خلاقیت آن ها فراهم کنیم.

یک شنبه ۱0 مهر ۱۴0۱
۵ ربیع الاول  ۱۴۴۴.شماره 2۱0۴۵

رسانه های جهان 

توفان  یورونیوز: 
بــزرگ روز جمعه 
ــان« در ایالت  ــ »ای
آمریکا   فلوریدای 
ــم کوبیدن  بــا دره
شهرهای ساحلی 
این ایالت، جان دست کم 21 نفر را گرفته 
است و احتمالا شمار قربانیان بیشتر از 
این آمار خواهد بود. با خسارت هایی که 
این توفان به تاسیسات منطقه ای وارد 
کــرده، حــدود دومیلیون نفر در جنوب 
شرقی آمریکا بدون برق هستند. سرعت 
توفان در نزدیکی شهر ساحلی جورج 
تاون ۹7 کیلومتر به ثبت رسیده است. 
خبرگزاری رویترز گزارش داده که این 
توفان به بیش از 400 هزار کسب و کار 
در ایالت های فلوریدا و کارولینای جنوبی 

خسارت وارد کرده است.

 ایــنــدیــپــنــدنــت:
بهداشت  وزارت 
گفته  افغانستان 
ــه بیش  ــ ــت ک ــ اسـ
از چــهــل هــزارتــن 
ــدان  ــرونـ ــهـ شـ از 
افغانستان مبتلا به بیماری های سرطانی 
به ویژه سرطان سینه هستند. طبق آمار 
دولتی، سالانه بیش از بیست هزارتن 
از شهروندان این کشور به بیماری های 
سرطانی مبتلا می شوند که از این تعداد، 
ــزار تن جان خــود را از دست  پــانــزده ه
می دهند. مسئولان وزارت بهداشت 
افغانستان می گویند تنها درسال 201۸ 
بیش از سه هــزار زن در افغانستان به 
بیماری سرطان سینه مبتلا شده بودند 
که 1700 تن از آنان بر اثر این بیماری 
جان باختند. گفته می شود سالانه حدود 
300 میلیون دلار برای درمان بیماری 
سرطان از افغانستان خــارج می شود. 
نبود اماکن درمانی، مراکز تشخیص این 
بیماری و نبود متخصصان و پرستاران 
حرفه ای در افغانستان از بزرگ ترین 
چالش ها در برابر این بیماری بوده است.

 رادیــــو فــرانــســه: 
کاهش  نتیجه  در 
بـــــــارنـــــــدگـــــــی، 
ــن دریـــاچـــه  ــیـ دومـ
ــان به  ــم ــی آل ــل داخ
ــاظ مــســاحــت  ــحـ لـ
ــن کشور بــه لحاظ  و سومین دریــاچــه ای
مقدار ذخیره آب خشک شده است. این 
دریاچه که ادرزه )Edersee( نام دارد، 
در ایالت مرکزی هسن آلمان واقع شده و 
کرانه های آن تاکنون یکی از پرطرفدارترین 
استراحتگاه های تابستانی آلمانی ها بوده 
اســت. ادرزه با حــدود 12 کیلومتر مربع 
وسعت، دومین دریاچه بزرگ آلمان است. 
این دریاچه تا آخر آوریل)فروردین( امسال 
نه تنها کمبود آب نداشت، بلکه لبریز شده 
بود. اما حالا عکس های هوایی متعددی 
که این روزها از این دریاچه منتشر شده، 
نشان می دهد که از آن چیزی جز یک باریکه 
رود باقی نمانده که آن هم در حال خشک 

شدن است.

سرپرست دبیرخانه شورای ملی سالمندان، سال 
1410 را شروع بحران سالمندی در کشور خواند 
و گفت: در این سال جمعیت سالمندان ایران بالغ 
بر13/5میلیون نفر خواهد شد که بالغ بر 14 
درصد جمعیت ایران می شود و ایران رسما کشور 

سالمند خواهد بود.
حسام الدین علامه دیــروز شنبه به ایرنا گفت: 
هم اکنون جمعیت سالمند کشور ۹ میلیون و 200 
هزار نفر است که7/10درصد جمعیت کشور را 
تشکیل می دهد. بحث سالمندی در ایران از سه 
منظر بسیار ویژه است؛ اول آن که تغییرات افزایش 
جمعیت سالمندی در بازه زمانی سریع و شتاب 

سریع درحال اتفاق افتادن است.
وی اضافه کرد: دوم آن که همراه با این تغییرات 
کمی بسیار سریع، تغییرات کیفی سالمندی 
مانند زنانه شدن درحــال اتفاق افتادن است. 
سومین ویژگی سالمندی در ایران این است که 
پیشرفت های حوزه سلامت و تغذیه باعث افزایش 
امید به زندگی شده و در کنار آن با توجه به کاهش 
ــاروری به خاطر شرایط توسعه ای کشور،  نرخ ب
زیرساخت های مواجهه با سالمندی در کشور 

فراهم نیست.
سرپرست دبیرخانه شــورای ملی سالمندان 
ــرد: نتوانستیم از فرصت پنجره باز  تصریح ک
جمعیتی ایران که نیروهای مولد 14 تا 65 سال 
بیشتر از دوسوم و نیروهای تحت تکلف کمتر از 
دوسوم بود، برای درست کردن وضعیت اقتصادی 
و زیرساخت هایی که برای مواجهه با سالمندی 
لازم است، استفاده کنیم؛ بنابراین وقتی کشور 
با جمعیت سالمند مواجه می شود، مشکلات 

اقتصادی کشور دوچندان می شود.

گیلان؛ سالمندترین استان       
ــرد: در ســال 1410 که  علامه خاطرنشان ک
حدود 14 درصد جمعیت ایران سالمند می شود، 
ایران رسما در فهرست کشورهای سالمند وارد 
می شود. اکنون 16 درصد جمعیت استان گیلان 
را سالمند تشکیل می دهد و استان سالمند ایران 

است.
وی یادآور شد: در سال 1410، متولدان 135۸ 
که بیشترین بازه  سنی تولد را در آن دوران داشتند 
به 52 سالگی می رسند و شروع به بازنشسته شدن 
بازنشستگی که الان  می کنند. صندوق های 
ورشکسته هستند، فشار مضاعفی به خاطر فشار 

بیش زایی هرم جمعیت ایران تحمل می کنند.
سرپرست دبیرخانه شورای ملی سالمندان اظهار 
کــرد: ما مجموعه ای از تغییرات سبک زندگی 
داشتیم که شروع آن برای متولدان سال 1350 
به بعد است که از سال 1410 سالمند می شوند. 
در این گروه سنی شاهد افزایش طلاق، تجرد 
قطعی، افزایش زوج های نابارور، افزایش زوج های 
بدون فرزند، افزایش زوج هایی که نداشتن فرزند یا 
تک فرزندی را اختیار کرده اند، هستیم و بنابراین 
شاهد پدیده سالمندان تنها به طور جدی هستیم.

در 20 سال آینده به خانه های سالمندان        
زیادی نیازمند می شویم

علامه افزود: یکی از نکات قابل توجه این است که 
دیگر آن فرهنگ سنتی، ملی و اسلامی جوابگوی 
این میزان سالمندان تنها نیست. سالمندان 
کنونی متولدان 1310 تا 1330 هستند و به 

طور متوسط چهار فرزند دارند که این میانگین 
در 20 سال آینده به یک فرزند می رسد؛ بنابراین 
کسی نیست که سالمندان را به طور چرخشی 
نگهداری کند و در نتیجه به خانه سالمندان 
زیادی نیاز داریم یا ناگزیر هستیم مدل های خانه 

محور و مراکز روزانه را افزایش دهیم.
وی هشدار داد: تا کار سالمندان به خانه های 
سالمندان دایمی کشیده نشده اســت، بیمه 
مراقبت طولانی مدت به وجود آید؛ به این صورت 
که یک تا پنج درصد درآمد افراد شاغل کم شود تا 
برای دوران ازکارافتادگی اختصاص یابد، چراکه 
17 درصد از سالمندان به درجاتی از خدمات 
مراقبتی نیاز پیدا می کنند و از این طریق بتوانند 

خدمات مراقبتی را پوشش دهند.
سرپرست دبیرخانه شورای ملی سالمندان گفت: 
در کشورهای خارجی، خدمات داوطلبانه مبتنی 
بر بانک زمان وجود دارد و یک نظام مسئولیت 
اجتماعی پذیری قوی دارند که ما از آن بی بهره 
هستیم. همه این ها باعث نگرانی می شود، با 
توجه به این که سازمان ملی سالمندان وجود 
ندارد و به خاطر نبود زیرساخت ها پیامدهای 
بحران جمعیت سالمندی به صورت جدی کشور 

را تهدید می کند.
علامه درباره سند ملی سالمندان نیز گفت: 
لایحه جامع حقوق سالمندان نیاز داریم که 
حقوق سالمندان و تکالیف دستگاه ها را احصا 
کــرده باشد. اکنون ما سندملی سالمندان 
را در 72 مــاده تنظیم کرده ایم و در مرحله 
تجمیع و اصلاح نظرات نخبگان و نمایندگان 
دستگاه هاست. ایــن سند باید در شــورای 
ملی سالمندان و هیئت دولت تصویب شده 
و به صورت لایحه به مجلس شورای اسلامی 

فرستاده شود.

سالمندان7/۱0 درصد جمعیت کشور
   ۱۴۱0 جمعیت سالمندی ۱۴ درصد می شود   

جدول یک - رتبه جهانی ما بر اساس 7 شاخص نوآوری

رتبه جهانی ماشاخص

۱3۱موسسات و نهادها )محیط سیاسی، محیط قانونی، محیط کسب و کار(

۵۴سرمایه انسانی و پژوهش )تحصیلات، آموزش دانشگاهی، تحقیق و توسعه(

زیرساخت )فناوری اطلاعات و ارتباطات، زیرساخت های عمومی، پایداری 

زیست بوم(
7۵

۱۱پیچیدگی بازار )اعتبار، سرمایه گذاری، تجارت، رقابت و مقیاس بازار(

۱۱۵پیچیدگی کسب و کار)نیروی کار دانشی، پیوندهای نوآورانه، جذب دانش(

۵0خروجی های دانش و فناوری )خلق دانش، تاثیر دانش، انتشار دانش(

خروجی های خلاقانه )دارایی های نامشهود، کالاها و خدمات خلاقانه، خلاقیت 

آنلاین(
33

۵3ارزیابی کلی

چند درصد دانش آموزان واکسن 
کرونا تزریق کرده اند؟

سخنگوی وزارت بهداشت، درمـــان و آمــوزش 
پزشکی از واکسیناسیون نوبت اول بیش از ۹5 
درصد دانش آموزان دبیرستانی و واکسیناسیون 
نوبت دوم بیش از ۸3 درصــد این دانش آموزان 
ــدرام پــاک آیین دیروز شنبه به ایرنا  ــ خبر داد. پ
گفت: 26.5 درصد گروه سنی پنج تا 12 سال، 
نوبت اول و 14.5 درصد نیز نوبت دوم واکسن 
کرونا را دریافت کرده اند. وی اظهار کرد: 26.5 
ــروه سنی پنج تا 12 ســال که بخش  ــد از گ درص
ــا را دانــش آمــوزان مقطع دبستان و  عمده آن ه
پیش دبستانی تشکیل می دهند، واکسن نوبت 
اول و 14.5 درصد این گروه، نوبت دوم واکسن 
کرونا را دریافت کرده اند. پاک آیین اضافه کرد: 
همچنین ۹5.۹ درصد نوجوانان 12 تا 1۸ ساله 
که غالبا دانش آموزان مقطع متوسطه هستند، نوبت 
اول و ۸3.7 درصد آن ها نوبت دوم واکسن کرونا را 
تزریق کرده اند.  سخنگوی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، تعداد کل جمعیت کودکان 5 تا 
12 ساله کشور را ۹ میلیون و ۸30 هزار نفر و تعداد 
نوجوانان 12 تا 1۸ ساله را هفت میلیون و 110 
هزار نفر بیان کرد و از خانواده ها خواست برای 
تکمیل واکسیناسیون فرزندان خود اقدام کنند.
به گزارش ایرنا، پاک آیین دوم مهر امسال همزمان 
با بازگشایی مدارس اظهارکرد: واکسن های مجاز 
در گروه سنی 5 تا 1۸ سال شامل پاستوکووک 
ــاره تجویز نوبت سوم  و سینوفارم است. وی درب
دانــش آمــوزان خاطرنشان کرد: تزریق واکسن 
کووید 1۹ در این گــروه سنی صرفا بــرای افراد 
مبتلا به نقص سیستم ایمنی یا افراد دارای بیماری 
زمینه ای ضــرورت دارد. پاک آیین فاصله نوبت 
دوم و سوم واکسن کرونا را حداقل 6 ماه دانست. 
محمدمهدی کاظمی رئیس ستاد طرح مهر سال 
تحصیلی 1401 نیز پیشتر به ایرنا گفته بود  هرچند 
ــادآور توصیه  که دانــش آمــوزان را به تزریق دوز ی
می کنیم، اما واکسیناسیون دانش آموزان اختیاری 

است.

 تحصیل ۱0 هزار دانش آموز
 با آسیب شنوایی در مدارس عادی

معاون برنامه ریزی آموزشی و توان بخشی سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی گفت: هم اکنون حدود 4 
هزار و 16۹ دانش آموز با آسیب شنوایی در مدارس 
استثنایی داریم که 327 نفر از آن ها از اتباع هستند. 
حدود 10 هزار دانش آموز هم با آسیب شنوایی در 
سیستم تلفیقی- فراگیر تحصیل می کنند. اسماعیل 
برقی  گفت: در متوسطه دوم 36 رشته مهارتی داریم 
که دانش آموزان متوسطه ما در 30 رشته کاردانش و 
6 رشته فنی و حرفه ای فعالیت می کنند. همکاران ما 
در سطح کشور عمدتا متخصص هستند و با ناشنوایان 
کار کرده اند و علاوه بر تخصص ارتباط با دانش آموزان 
ناشنوا یا کم شنوا، در حیطه تخصصی خودشان نیز 

تبحر لازم را دارند و خدمت رسانی می کنند. 

 ورود 37 هزار دانشجو 
 به دانشگاه های علوم پزشکی 

در سال تحصیلی جدید

وزیر بهداشت با اشــاره به تحصیل حدود 250 
هزار دانشجو در 66 دانشگاه و دانشکده علوم 
پزشکی گفت: 37 هزار دانشجو در سال تحصیلی 
1401 به دانشگاه های علوم پزشکی راه یافتند. 
به گزارش ایلنا، بهرام عین اللهی افزود: 20 هزار 
عضو هیئت علمی در دانشگاه ها فعالیت دارند 
و 66 هزار دانشجو در رشته پزشکی، 15 هزار 
و 500 دانشجو در رشته دندان پزشکی و 12 
هــزار دانشجو در رشته داروســـازی مشغول به 
تحصیل هستند. وی اظهار کرد: امسال 37 هزار 
دانشجو در رشته های مختلف وارد دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور شدند.

  3 نوع واکسن آنفلوآنزا 
به داروخانه ها رسید

ــران گفت:  ــازان ایـ ــ نایب رئیس انجمن داروسـ
هم اکنون واکسن آنفلوآنزا ساخت داخل به همراه 
واکسن های وارداتی در سطح داروخانه ها موجود 
است. سیدعلی فاطمی، به مهر گفت: واکسن های 
هلندی و فرانسوی آنفلوآنزا، به همراه واکسن 
ساخت داخل در سطح داروخانه های کشور توزیع 
شده است و از این بابت هیچ مشکلی وجود ندارد. 
وی درباره قیمت واکسن های هلندی و فرانسوی 
گفت: قیمت واکسن های خارجی، 210 هزار و 
500 تومان است و واکسن ایرانی هم 213 هزار 
و 500 تومان قیمت گذاری شده است. فاطمی 
با اشاره به این که واکسن های خارجی با سه هفته 
فاصله نسبت به واکسن ایرانی در سطح داروخانه ها 
توزیع شده است، افزود: استفاده از واکسن ایرانی 
آنفلوآنزا برای کودکان و خانم های بــاردار هنوز 
مورد تأیید وزارت بهداشت قرار نگرفته و همین 
موضوع باعث شده است در مقایسه با واکسن های 
هلندی و فرانسوی، کمتر مــورد استقبال قرار 
بگیرد. وی با اشاره به تاریخ انقضای واکسن ها، 
گفت: شرکت های پخش به داروخانه ها گفته اند که 
واکسن های باقی مانده را پس می گیرند و از این 
جهت، مشکلی وجود ندارد. نایب رئیس انجمن 
داروسازان ایران، با اشاره به این موضوع که استفاده 
از واکسن ایرانی آنفلوآنزا برای کودکان و خانم های 
باردار هنوز به تأیید وزارت بهداشت نرسیده است، 

افزود: البته استفاده از این واکسن منعی ندارد. 


